
 

 

Hrvati u južnoj Africi 

 
– první zmínka o Chorvatech v jižní Africe pochází z poloviny 18tého stol., obecně však 

platí, že se Chorvati do těchto krajů až do roku 1890 vystěhovávali jen jednotlivě a nebyli 

příliš organizováni 

– skupina Chorvatů se nastěhovala na teritorium Jihoafrické unie v roce 1880, věnovali se 

zde těžbě diamantů 

– zpočátku pracovala na výstavbě železniční trati mířící do Johanesburu 

– další vlna chorvatských emigrantů sem směřovala po objevení zlata 

– Chorvati, kteří se přistěhovali do oblasti Pretoria uspěli jako výborní farmáři, ale také 

výrobci potravinových produktů (George Sinovich) 

– V oblasti Transvaal se počátkem 20tého stol. objevili Chorvati (Vis, Korčula, Brač, 

Makarská) ve větších skupinách. Tato oblast je bohatá na barevné kovy, Chorvati zde těžili 

zlato, měď, azbest, platinu... Také v dnešní Zambii Chorvati těžili měď 

 

KOLIK, KDE? 

dnes se počet Chorvatů v JA pohybuje kolem 5-7 tis. nejvíce jich žije v Johanesburgu 

(1000), dále v Durbanu, Cape Townu, Pretorii 

 

Spolky 

– společenský život Chorvatů se začal v JA rozvíjet kolem roku 1902, začátek družení 

místních Chorvatů je spojen s fungováním hudebního spolku tamburica,  Slavonska zora, 

Partizan, Hrvatski centar (Johanesburg) – tato organizace přinesla nově vzniklému 

samostatnému Chorvatsku značnou finanční a materiální pomoc, dnes už tato organizace 

neexistuje!Hrvatski klub. Ddnes má největší vliv Hrvatska katolička zajednica 

(Johanesburg) 

 

 

 


